
 

AD\1135083LV.docx  PE605.945v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Ekonomikas un monetārā komiteja 
 

2016/2269(INI) 

26.9.2017 

ATZINUMS 

Sniegusi Ekonomikas un monetārā komiteja 

Nodarbinātības un sociālo lietu komitejai 

par nevienlīdzības apkarošanu kā instrumentu darbvietu radīšanas un 

izaugsmes stimulēšanai 

(2016/2269(INI)) 

Atzinuma sagatavotāja: Marisa Matias 

 



 

PE605.945v02-00 2/6 AD\1135083LV.docx 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\1135083LV.docx 3/6 PE605.945v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Ekonomikas un monetārā komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Nodarbinātības un sociālo 

lietu komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

A.  tā kā nevienlīdzības palielināšanās ES var kaitēt labas ekonomikas politikas izveidei un 

ekonomikas attīstībai; tā kā nevienlīdzību parasti uzskata par vienīgi sociālu problēmu; tā 

kā tirdzniecības globalizācija ir palīdzējusi samazināt vispārējo nevienlīdzību pasaulē, 

taču ir arī veicinājusi jaunu nevienlīdzības veidu rašanos; tā kā SVF pasaules mērogā ir 

konstatējusi apgrieztu attiecību starp ienākumu daļu, ko gūst augstākie 20 %, un 

ekonomikas izaugsmi, t. i., ja augstāko 20 % ienākumu īpatsvars palielinās par 

1 procentpunktu, IKP pieaugums turpmākajos piecos gados faktiski ir par 

0,08 procentpunktiem mazāks; tā kā līdzīgs zemāko 20 % ienākumu īpatsvara pieaugums 

ir saistāms ar augstāku, proti, par 0,38 procentpunktiem, izaugsmi; tā kā vienlīdzība 

pareizos apstākļos var būt gan cēlonis, gan sekas labiem ekonomikas rezultātiem; tā kā 

pienācīgi funkcionējoša ekonomika un darba tirgus joprojām ir visefektīvākais līdzeklis 

bezdarba apkarošanai un tādējādi mazina nevienlīdzību; 

B. tā kā ES ir vērojams investīciju trūkums; tā kā publiskā un privātā sektora investīcijas ir 

nozīmīgi elementi un var sekmēt nevienlīdzības mazināšanu, veicinot nodarbinātību; tā kā 

ir pienācīgi jāņem vērā strukturāli trūkumi; tā kā ir paredzēts atjaunināt Eiropas 

Stratēģisko investīciju fondu (ESIF), lai palīdzētu novērst investīciju trūkumu; tā kā 

investīciju trūkums ir jānovērš, tostarp padziļinot finanšu tirgus, lai veicinātu inovatīvus 

projektus, kas var sekmēt nodarbinātību; 

C. tā kā nevienlīdzības apkarošana var sekmēt darbvietu radīšanu un izaugsmi un vienlaikus 

mazināt nabadzību; tā kā 2015. gadā 47,5 % no visiem bezdarbniekiem Eiropas Savienībā 

skāra nabadzības risks1; 

D. tā kā nevienlīdzība ir daudzdimensionāla parādība, kas nav tikai naudas jautājums, jo tā 

attiecas arī uz cilvēkiem pieejamo iespēju atšķirībām atkarībā no, piemēram, viņu 

dzimuma, etniskās izcelsmes, seksuālās orientācijas, ģeogrāfiskās atrašanās vietas vai 

vecuma, 

1.  norāda, ka publiskās un privātās investīcijas var radīt darbvietas un ka bezdarbs ir viens no 

galvenajiem nevienlīdzības cēloņiem; uzsver vajadzību novērst investīciju nepietiekamību 

un radīt investīcijām labvēlīgu darījumdarbības vidi, kas sekmē investīcijas stratēģiskās 

jomās un jaunajās tehnoloģijās, ar mērķi mazināt nevienlīdzību, atjaunot izaugsmi, 

apkarot bezdarbu, veicināt spēcīgas, ilgtspējīgas un konkurētspējīgas rūpniecības attīstību 

un sasniegt ES politikas ilgtermiņa mērķus; turklāt uzsver, ka augsts bezdarba līmenis 

rada negatīvu spiedienu uz atalgojumu un dažkārt var negatīvi ietekmēt darba un sociālos 

apstākļus; uzsver, ka cīņa pret bezdarbu ir vajadzīgs, taču pats par sevi nepietiekams 

priekšnoteikums nevienlīdzības mazināšanai;  

2.  norāda, ka investīcijas sabiedriskajos pakalpojumos un to efektīva struktūra savienojumā 

ar privātu pakalpojumu nodrošināšanu ir būtisks faktors ar kvalifikāciju saistīto 

nevienlīdzības aspektu risināšanai; uzsver, ka plašākas sabiedrības augstāka izglītības un 

                                                 
1 Eurostat, http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Income_distribution_statistics  

http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Income_distribution_statistics


 

PE605.945v02-00 4/6 AD\1135083LV.docx 

LV 

prasmju līmeņa iegūšana, jo īpaši finanšu un digitālās pratības jomā, sekmē ne tikai 

ienākumu nevienlīdzības mazināšanu, bet arī palīdz novērst sociālo atstumtību; aicina 

Komisiju nodrošināt, ka Eiropas konkurences politika sekmē godīgu konkurenci un palīdz 

apkarot karteļus vai nesaderīgu valsts atbalstu, kas kropļo cenas un iekšējā tirgus darbību, 

ar mērķi nodrošināt patērētāju aizsardzību; 

3. uzsver, ka darba ņēmēju izglītība, apmācība un pārkvalificēšanās kā mūžizglītības 

pamatinstruments ir svarīgs to prasmju paplašināšanai un stiprināšanai, kas vajadzīgas, lai 

darba ņēmēji veiksmīgi iesaistītos darba tirgū, kā arī lai apkarotu bezdarbu nolūkā 

nodrošināt, ka tehnoloģiju attīstība, ar ko mēs patlaban saskaramies, nekļūst par cēloni 

nevienlīdzībai; uzsver, ka šīm mūžizglītības politikas nostādnēm būtu jāsekmē darba 

ņēmēju prasmju un kvalifikācijas atjaunināšana, jo īpaši attiecībā uz tiem darba ņēmējiem, 

kam ir zema līdz vidēja līmeņa prasmes, un tiem, kuriem ir vislielākais sociālās 

nevienlīdzības risks; 

4. uzsver, ka mūsdienu sabiedrība saskaras ar būtiskām sociālām problēmām, tostarp 

nevienlīdzības jautājumiem, neraugoties uz pašreizējās labklājības valsts radīto mīkstinošo 

ietekmi; uzsver, ka šo problēmu risināšana ir gan valsts pārvaldes un politikas veidošanas 

uzdevums, gan iespēja privātiem investoriem; piekrīt Komisijas viedoklim, ka ienākumu 

nevienlīdzības un nabadzības novēršanai ir vajadzīgs visaptverošs preventīvu un ietekmi 

mazinošu pasākumu kopums, tostarp vienlīdzīga piekļuve izglītībai un veselības aprūpei, 

labākas iespējas darba tirgū un izredzes uz labāku atalgojumu, cenu ziņā pieejami un 

kvalitatīvi pakalpojumi un labi izstrādātas nodokļu un pabalstu sistēmas; norāda, ka ES 

iniciatīvās saskaņot dalībvalstu sociālo politiku ir jāņem vērā katras dalībvalsts 

ekonomiskās attīstības līmenis un jāļauj tām izstrādāt tādas sociālās sistēmas, kas atbilst to 

konkrētajiem apstākļiem; uzskata, ka Komisijas izveidotais Eiropas sociālo tiesību pīlārs 

paver iespēju koordinēt pasākumus nevienlīdzības apkarošanai; 

5. norāda, ka saskaņā ar TAXE I, TAXE II un PANA komiteju secinājumiem nodokļu politikai 

ir izšķirīga loma ieņēmumu iekasēšanā un to pārdalīšanā, novēršot ienākumu un bagātības 

nevienlīdzību; šajā kontekstā uzsver, ka izvairīšanās no nodokļu maksāšanas un nodokļu 

apiešana ietekmē publiskās finanses un sabiedrisko politiku; uzsver, ka lielāks taisnīgums 

nodokļu jomā, cīņa pret nelegālām finanšu plūsmām un pasākumi ar PVN saistītas 

krāpšanas Kopienā apkarošanai var palielināt nodokļu ieņēmumus un vienlaikus izskaust 

nodokļu oāzes daudznacionāliem uzņēmumiem, tostarp Eiropas uzņēmumiem; aicina 

dalībvalstis nolūkā mazināt nevienlīdzību pieņemt progresīvu un taisnīgu valsts nodokļu 

sistēmu un pastiprināt cīņu pret izvairīšanos no nodokļu maksāšanas un nodokļu apiešanu, 

lai uzlabotu nodokļu ieņēmumu iekasēšanu; 

6. atgādina, ka dalībvalstīm ir jāsaglabā vadošā loma to sociālās situācijas uzraudzībā, 

apzinot pašreizējās iedzīvotāju vajadzības un tādējādi veidojot atbilstīgu valsts 

nodarbinātības un sociālo politiku, un uzsver, ka ES būtu jāatbalsta un jāsekmē šie 

centieni; aicina Komisiju izvērtēt to dažādo tiesību aktu īstenošanu, kuri attiecas uz 

nevienlīdzību, un ierosināt to pārskatīšanu, ja tiek konstatētas nepilnības; norāda, ka 

vajadzētu būt iespējai novērtēt šo politiku efektivitāti nevienlīdzības samazināšanā, 

izvērtējot izmaiņas jo īpaši attiecībā uz ienākumu grupām, tostarp attiecīgā gadījumā 

saistībā ar Eiropas pusgadu. 

 



 

AD\1135083LV.docx 5/6 PE605.945v02-00 

 LV 

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU 
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ 

Pieņemšanas datums 25.9.2017    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

39 

9 

1 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Gerolf Annemans, Hugues Bayet, Pervenche Berès, Esther de Lange, 

Jonás Fernández, Roberto Gualtieri, Brian Hayes, Gunnar Hökmark, 

Danuta Maria Hübner, Petr Ježek, Barbara Kappel, Othmar Karas, 

Georgios Kyrtsos, Philippe Lamberts, Werner Langen, Sander Loones, 

Bernd Lucke, Olle Ludvigsson, Fulvio Martusciello, Marisa Matias, 

Gabriel Mato, Costas Mavrides, Bernard Monot, Luděk Niedermayer, 

Dimitrios Papadimoulis, Sirpa Pietikäinen, Pirkko Ruohonen-Lerner, 

Anne Sander, Molly Scott Cato, Pedro Silva Pereira, Paul Tang, Ramon 

Tremosa i Balcells, Marco Valli, Tom Vandenkendelaere, Cora van 

Nieuwenhuizen, Jakob von Weizsäcker, Marco Zanni, Sotirios 

Zarianopoulos 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Enrique Calvet Chambon, Matt Carthy, Lara Comi, Mady Delvaux, 

Herbert Dorfmann, Manuel dos Santos, Syed Kamall, Tibor Szanyi, 

Lieve Wierinck 

Aizstājēji (200. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Wajid Khan, Bogdan Brunon Wenta 

 



 

PE605.945v02-00 6/6 AD\1135083LV.docx 

LV 

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS 
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA 

39 + 

ALDE Enrique Calvet Chambon, Petr Ježek, Ramon Tremosa i Balcells, Lieve Wierinck 

EFDD Marco Valli 

GUE/NGL Matt Carthy, Marisa Matias, Dimitrios Papadimoulis 

PPE Lara Comi, Herbert Dorfmann, Brian Hayes, Gunnar Hökmark, Danuta Maria Hübner, 

Othmar Karas, Georgios Kyrtsos, Werner Langen, Fulvio Martusciello, Gabriel Mato, 

Luděk Niedermayer, Sirpa Pietikäinen, Anne Sander, Tom Vandenkendelaere, Bogdan 

Brunon Wenta, Esther de Lange 

S&D Hugues Bayet, Pervenche Berès, Mady Delvaux, Jonás Fernández, Roberto Gualtieri, 

Wajid Khan, Olle Ludvigsson, Costas Mavrides, Pedro Silva Pereira, Tibor Szanyi, Paul 

Tang, Manuel dos Santos, Jakob von Weizsäcker 

Verts/ALE Jean Lambert, Molly Scott Cato 

 

9 - 

ALDE Cora van Nieuwenhuizen 

ECR Syed Kamall, Sander Loones, Bernd Lucke, Pirkko Ruohonen-Lerner 

ENF Gerolf Annemans, Bernard Monot, Marco Zanni 

NI Sotirios Zarianopoulos 

 

1 0 

ENF Barbara Kappel 

 

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums: 

+ : par 

- : pret 

0 : atturas 

 

 


